
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 08.06.2022 года.

Решение в полном объеме изготовлено 08.06.2022 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей Общества с ограниченной
ответственностью «Ренессанс-Мед» (далее – ООО «Ренессанс-Мед»,
Заявитель), представителей ГБУЗ «ИОКБ» (далее – Заказчик),
представителей Министерства по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Иркутской области (далее –
Уполномоченный орган) – ходатайство о рассмотрении жалобы в
отсутствие представителей;

рассмотрев жалобу Заявителя на положения Извещения об
осуществлении электронного аукциона на поставку расходного
материала для операционного блока №1 (извещение №
0134200000122002710), в порядке, предусмотренном статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения



внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,         

 

     

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 01 июня 2022 года поступила жалоба
Заявителя на положения Извещения об осуществлении электронного
аукциона.

В соответствии с доводами жалобы Заказчиком в Извещении об
осуществлении электронного аукциона в отношении товаров по
позициям №№ 3,4,5,6,7,8 установлены недостоверные
характеристики, что не позволяет участникам надлежащим образом
оформить заявку на участие в данной закупке, что, в свою очередь,
может привести к ограничению количества участников закупки.

Заказчиком, Уполномоченным органом представлены возражения на
жалобу заявителя. Из указанных возражений следует, что Заказчик,
Уполномоченный орган считают доводы жалобы необоснованными и
не подлежащими удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
Уполномоченным органом по заявке Заказчика 26 мая 2022 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение об
осуществлении электронного аукциона № 0134200000122002710 на
поставку расходного материала для операционного блока №1
(далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 065 200 руб..

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя,
возражения Заказчика, Уполномоченного органа приходит к выводу о
необоснованности доводов жалобы на основании следующего.

 

Заявитель обжалует действия Заказчика, Уполномоченного органа
выразившиеся в установлении в отношении товаров по позициям №№



3,4,5,6,7,8 недостоверных характеристик, что не позволяет
участникам надлежащим образом оформить заявку на участие в
данной закупке.

В ходе заседания Комиссии Иркутского УФАС России установлено,
что Уполномоченным органом на основании решения Заказчика от 01
июня 2022 года внесены изменения в Извещение об осуществлении
электронного аукциона в часть 2 Извещения «Наименование и
описание объекта закупки (Техническое задание)» в отношении
следующих характеристик товара: по позиции 3 указано «Высота
скобы не менее 4,2 мм»; по позиции 4 - «Удлиняющий держатель для
прижима» - исключено; по позиции 5 - «Длина ножки открытой скобки
не более 2,6 мм»; по позиции 6 - «Длина ножки открытой скобки не
более 3,6 мм»; по позиции 7 - «Длина ножки открытой скобки не более
2,6 мм», по позиции 8 - «Длина ножки открытой скобки не более 3,6
мм».

Таким образом, в связи с внесенными Заказчиком, Уполномоченным
органом изменениями в Извещение об осуществлении электронного
аукциона, Комиссия Управления приходит к выводу об отсутствии
предмета обжалования на момент рассмотрения вышеуказанной
жалобы в Иркутском УФАС России.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Ренессанс-Мед» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по жалобе.

   3. Отменить процедуру приостановления определения
поставщика в части подписания контракта.



Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>

Члены
комиссии                                                                         

<…..>

 <…..>

 


